habitorum ville nostre predicte in fur<sup>(1)</sup> robore perpetuo permanere habito, super hoc, cum consilio nostre deliberatione matura, ex nostra certa scientia et gratia speciali si opus sit, dicta privilegia, jura, libertates, et cetera universa superius transcripta, volumus et confirmavimus et tenore presentium<sup>(m)</sup> volumus, ratificamus, accordamus et confirmamus, pro ipsis perpetuo et inviolabiliter custodiendis et observandis modo et forma quibus temporibus retroactis hactenus fuerunt observata et custodita ad opus dictorum consulum, burgentium et habitatorum et suorum successorum imperpetuum, quia sic promittimus bone fide. Quamobrem precipimus et mandamus dilectis et fidelibus nostris senescallo nostris Arvernie, gentibus compotorum nostrorum, et ceteris justiciariis et officariis nostris, presentibus et futuris, et eorum locatenentibus, et cuilibet ipsorum, quathimus dictos consules, burgenses et habitatores ville nostre Riomi, et eorum successores habitatores dicte ville imperpetuum, de nostra presenti confirmatione et ratificatione, et de eorumdem privilegibus et juribus superius scriptis et eorum quolibet, uti et gaudere faciant pacifice et quiete, prout et quemadmodum usi sunt hactenus temporibus retroactis eosque nec eorum successores in predictis nullatenus<sup>(n)</sup>, in contrarium [molesteri<sup>(o)</sup>] aut inquietari faciendo aut permittendo. In quorum robur et testimonium premissorum, sigillum nostrum has presentibus duximus apponendum, salvo in ceteris jure nostro et quolibet alieno. Datum in predicta villa nostra Riomi, in mensi junii, anno domini millesimo quadringentesimo tricesimo sexto. Per dominum ducem in suo consilio, presentibus domino de Fayeta, marescallo Francie, vobis, dominus marescallo et senescallo Borbonii, senescallo Arvernie, bailivo Forensi, domino de Appinaco, militibus, et advocatis et procuratibus fiscalibus Borbontibus et Arvernie, ac judici Forensi, cum pluribus aliis, de Baro<sup>(p)</sup>.

<sup>(a)</sup> *Adepcionem* dans A.

<sup>(b)</sup> *Licteras* dans A.

<sup>(c)</sup> Dans sa confirmation de juin 1345, Philippe VI confirme ici les privilèges en invoquant son « *autoritate regia ex plenitudine potestatis ac de speciali gratia et ex certa scientia* » : *Ordonnances des rois de France de la troisième race*, XII, 1777, p. 73. Charles I<sup>er</sup> ne vidime pas cette section et poursuit avec l'augmentation des privilèges qu'avait ensuite accordée Philippe VI.

<sup>(d)</sup> *In dicta villa Riomi* dans l'acte de Philippe VI : *ibid.*

<sup>(e)</sup> *Tercentarum* dans A.

<sup>(f)</sup> *Et quod ressortum civitatis Claromontentis* dans *Ordonnances des rois de France...*, *op. cit.*

<sup>(g)</sup> *Sebazati* : Cébazat (Puy-de-Dôme).

<sup>(h)</sup> *Gerzati* : Gerzat (Puy-de-Dôme).

<sup>(i)</sup> *Villae et praepositura Riomi* dans *Ordonnances des rois de France...*, *op. cit.*

<sup>(j)</sup> *Baillivi Arvernie* : comprendre le bailli royal d'Auvergne, installé depuis 1425 à Monferrand, mais siégeant à Riomi au XIV<sup>e</sup> siècle.

<sup>(k)</sup> *Prout actenus remanserint* : dans *Ordonnances...*, *op. cit.*, *prout hactenus per spatium triginta annorum et ultra usi pacifice fuerunt de eisdem.*

<sup>(l)</sup> *In fur* : *sic* B. ; mot pris dans un trou dans A.

<sup>(m)</sup> *Presentium* : *praesentium*.

<sup>(n)</sup> *Nullathenus* dans A.

<sup>(o)</sup> D'après A. La fin du mot est raturée dans B.

<sup>(p)</sup> La mention de commandement est précédée de l'indication *signé sur le reply* et suivie de *et scellees en lacs de soye rouge et verte du grand scel de cire verte*

## 73.

### 1436, 11 juin. – Moulins.

*Charles, duc de Bourbonnais et d'Auvergne, etc., nomme Jean Boisseau receveur de Germigny.*

A. Original français sur parchemin, signé, jadis scellé. 355 x 200 mm., dont repli 45 mm. Archives nationales, P 1356<sup>1</sup>, cote 217.

ANALYSE : *Titres de Bourbon*, II, p. 262, n°5520.

Charles, duc de Bourbonnois et d’Auvergne, conte de Clermont, de Forez et seigneur de Beaujeu, per et chamberier de France, a tous ceulx qui ces presentes lettres verront, salut. Comme pour les guerres et divisions qui par longtemps ont esté en cest royaulme l’office de receveur de nostre chastellnie de Germigny, estant en frontiere, ait vacqué, par quoy nous est de necessité de pourveoir a ladite recepte de Germigny, savoir faisons que, pour le bon et convenable rapport qui fait nous a esté de la personne de nostre bien amé Jehan Boisseau, a icellui avons donné et donnons par ces presentes ledit office de receveur de nostredite chastellnie de Germigny, pour icellui excercer aux gaiges, drois, prouffis et emolumens acoustumés et audit office appartenans, tant come il nous plesra, auquel Jehan Boisseau nous avons donné et donnons par ces presentes plain pover, auctorité et mandement especial de recevoir nos cens, tailles, rantes, dommay[nes]<sup>(a)</sup> et autres devoirs quelxconques appartenans a ladite recepte et de fere toutes et singulieres choses que a bon et loyal receveur conpecte, puet et doit conpecter et appartenir. Si donnons en mandement a noz amés et feaulx conseillés les gens de nos comptes que dudit Jehan Boisseau, pris et receu le serement et caucion souffisante acoustumés de fere en tel cas, icellui Jehan mettent et instituent en pcession et saisine dudit office et d’icelluy, et desdiz gaiges, drois, prouffis et emolumens audit office appartenans, le laissent et facent et seuffret<sup>(b)</sup> joïr et user plainement et paisiblement, et a luy obeir par ceulx qu’il appartiendra, et sesdiz gaiges luy allouent en ses comptes par rapportant ces presentes ou vidimus d’icelles par la premiere foiz seulement, mandons, commandons a tous nos justiciers et officiers et subgiers, prions et requérons tous autres, que audit Jehan, en faisant et excercent dehuement ledit office de recepte, obeissent et entendent diligement, et lui donnent conseil, confort et aide se mestier est. En tesmoing de ce, nous avons fait mectre nostre seel a ces presentes. Donné en nostre ville de Molins le XIe jour de juing, l’an mil IIII<sup>e</sup> trente et six.